
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2017년도 추경 1 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 21,644,746 21,012,282 632,464

500 보조금 21,644,746 21,012,282 632,464

510 국고보조금등 19,164,411 18,703,024 461,387

511 국고보조금등 19,164,411 18,703,024 461,387

511-01 국고보조금 9,520,106 9,096,519 423,587

[ 일반회계 ] 9,520,106 9,096,519 423,587

< 농업정책실 > 9,520,106 9,096,519 423,587

○도시민농촌유치 지원 0 100,000 △100,000

○들녘경영체 교육 컨설팅 지원사업 10,000 0 10,000

○들녘경영체 시설장비 지원사업 100,000 0 100,000

○밭작물공동경영체 육성지원사업 150,000 0 150,000

○과실 전문생산단지 기반조성사업 335,000 0 335,000

○지역 농식품 상생협력 활성화 사업 8,320 0 8,320

○농촌체험휴양마을 육성사업 13,560 23,064 △9,504

○농촌체험휴양마을 육성사업(역량강화) 625 0 625

○농촌체험휴양마을 육성사업(보험지원) 2,621 0 2,621

○토양개량제보조사업 382,279 290,710 91,569

○유기질비료지원사업 1,051,333 1,241,350 △190,017

○유기농업자재지원사업 15,163 9,840 5,323

○인삼 생산시설 현대화사업 57,400 40,000 17,400

○주산지 GAP 안전성 분석사업 용역 39,750 37,500 2,250

경정 0원

경정 13,560,000원

경정 382,279,000원

경정 1,051,333,000원

경정 15,163,000원

경정 57,400,000원

경정 39,750,000원

511-03 기금 349,305 311,505 37,800

[ 일반회계 ] 349,305 311,505 37,800

< 농업정책실 > 349,305 311,505 37,800

○과수 고품질 생산시설 현대화 150,000 100,000 50,000

○시설원예품질개선(비가림시설) 44,800 57,000 △12,200

경정 150,000,000원

경정 44,800,000원

520 시ㆍ도비보조금등 2,480,335 2,309,258 171,077

521 시ㆍ도비보조금등 2,480,335 2,309,258 171,077

521-01 시ㆍ도비보조금등 2,480,335 2,309,258 171,077



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

[ 일반회계 ] 2,480,335 2,309,258 171,077

< 농업정책실 > 2,480,335 2,309,258 171,077

○도시민농촌유치 지원 0 30,000 △30,000

○농촌체험휴양마을 육성사업 4,068 6,714 △2,646

○농촌체험휴양마을 육성사업(역량강화) 112 0 112

○농촌체험휴양마을 육성사업(보험지원) 471 0 471

○토양개량제보조사업 64,454 62,295 2,159

○들녘경영체 교육 컨설팅 지원사업 2,400 0 2,400

○들녘경영체 시설장비 지원사업 24,000 0 24,000

○밭작물공동경영체 육성지원사업 36,000 0 36,000

○과실 전문생산단지 기반조성사업 25,000 0 25,000

○지역 농식품 상생협력 활성화 사업 8,320 0 8,320

○유기농업자재지원사업 6,823 4,428 2,395

○인삼 생산시설 현대화사업 25,830 18,000 7,830

○과수 고품질 생산시설 현대화 67,500 45,000 22,500

○여성농업인 복지바우처 지원 262,752 252,560 10,192

○못자리 BANK 설치지원 31,500 21,000 10,500

○벼 재배농가 경영안정 지원 234,000 232,200 1,800

○친황경농산물 인증 활성화사업 54,870 54,874 △4

○친환경우렁이종패지원 15,060 20,160 △5,100

○원예작물용 농작업대 지원 750 3,750 △3,000

○수출농식품 포장재 지원 7,955 9,049 △1,094

○농식품 수출물류비 지원 18,988 20,096 △1,108

○귀농인 농가주택 지원 5,400 10,200 △4,800

○식량작물 안정생산 현장지도 지원 500 0 500

○과수품질향상 자재지원 43,650 0 43,650

○인삼 지력증진제 지원 21,000 0 21,000

경정 0원

경정 4,068,000원

경정 64,454,000원

경정 6,823,000원

경정 25,830,000원

경정 67,500,000원

경정 262,752,000원

경정 31,500,000원

경정 234,000,000원

경정 54,870,000원

경정 15,060,000원

경정 750,000원

경정 7,955,000원

경정 18,988,000원

경정 5,400,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업정책실

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 1 회 일반회계 농업정책실

농업정책실 41,013,660 37,703,381 3,310,279

국 9,520,106 9,096,519 423,587

지 9,295,000 9,295,000 0

기 349,305 311,505 37,800

도 2,480,335 2,309,258 171,077

군 19,368,914 16,691,099 2,677,815

농업경쟁력 강화 20,213,618 19,174,243 1,039,375

국 9,334,456 8,921,439 413,017

기 289,363 251,563 37,800

도 1,848,345 1,683,386 164,959

군 8,741,454 8,317,855 423,599

농업발전 기반구축 261,102 441,134 △180,032

국 57,880 164,138 △106,258

도 18,623 55,486 △36,863

군 184,599 221,510 △36,911

농정관리 13,702 12,600 1,102

202 여비 7,582 6,480 1,102

01 국내여비 7,582 6,480 1,102

○농정관리업무 추진 7,582 6,480 1,102경정 7,582,000원

귀농인 농가주택 지원 18,000 34,000 △16,000

도 5,400 10,200 △4,800

군 12,600 23,800 △11,200

402 민간자본이전 18,000 34,000 △16,000

도 5,400 10,200 △4,800

군 12,600 23,800 △11,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 18,000 34,000 △16,000

○귀농인농가주택수리비 지원

18,000 34,000 △16,000경정 2,000,000원 * 9개소

도 5,400 10,200 △4,800

군 12,600 23,800 △11,200

도시민농촌유치지원 48,000 200,000 △152,000

국 0 100,000 △100,000

도 0 30,000 △30,000

군 48,000 70,000 △22,000

101 인건비 25,000 25,000 0

국 0 12,500 △12,500

도 0 3,750 △3,750

군 25,000 8,750 16,250

04 기간제근로자등보수 25,000 25,000 0

○귀농지원센터 사무장 인부임

25,000 25,000 0경정 25,000,000원

국 0 12,500 △12,500

도 0 3,750 △3,750

군 25,000 8,750 16,250

201 일반운영비 23,000 75,000 △52,000

국 0 37,500 △37,500



부서: 농업정책실

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 0 11,250 △11,250

군 23,000 26,250 △3,250

01 사무관리비 23,000 75,000 △52,000

○귀농지원센터 운영비 3,000 5,000 △2,000경정 3,000,000원

국 0 2,500 △2,500

도 0 750 △750

군 3,000 1,750 1,250

○도시민농촌유지지원사업(박람회 참가)

20,000 70,000 △50,000경정 20,000,000원

국 0 35,000 △35,000

도 0 10,500 △10,500

군 20,000 24,500 △4,500

307 민간이전 0 100,000 △100,000

국 0 50,000 △50,000

도 0 15,000 △15,000

군 0 35,000 △35,000

02 민간경상사업보조 0 100,000 △100,000

○도시민농촌유치지원사업(교육프로그램)

0 100,000 △100,000경정 0원

국 0 50,000 △50,000

도 0 15,000 △15,000

군 0 35,000 △35,000

농촌체험휴양마을 육성사업 27,120 45,446 △18,326

국 13,560 23,064 △9,504

도 4,068 6,714 △2,646

군 9,492 15,668 △6,176

307 민간이전 27,120 45,446 △18,326

국 13,560 23,064 △9,504

도 4,068 6,714 △2,646

군 9,492 15,668 △6,176

02 민간경상사업보조 27,120 45,446 △18,326

○농촌체험휴양마을육성사업(사무장)

27,120 42,720 △15,600경정 27,120,000원

국 13,560 21,360 △7,800

도 4,068 6,408 △2,340

군 9,492 14,952 △5,460

○농촌체험휴양마을육성사업(보험지원)

0 2,726 △2,726경정 0원

국 0 1,704 △1,704

도 0 306 △306

군 0 716 △716

농촌체험휴양마을 육성사업(역량강화) 999 0 999

국 625 0 625

도 112 0 112

군 262 0 262

307 민간이전 999 0 999

국 625 0 625

도 112 0 112

군 262 0 262



부서: 농업정책실

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상사업보조 999 0 999

○농촌체험휴양마을육성사업(역량강화) 999 0 999

국 625 0 625

도 112 0 112

군 262 0 262

농촌체험휴양마을육성사업(보험지원) 4,193 0 4,193

국 2,621 0 2,621

도 471 0 471

군 1,101 0 1,101

307 민간이전 4,193 0 4,193

국 2,621 0 2,621

도 471 0 471

군 1,101 0 1,101

02 민간경상사업보조 4,193 0 4,193

○농촌체험휴양마을육성사업(보험지원) 4,193 0 4,193

국 2,621 0 2,621

도 471 0 471

군 1,101 0 1,101

농업인 복지증진 1,027,588 1,002,108 25,480

국 11,500 11,500 0

도 292,034 281,842 10,192

군 724,054 708,766 15,288

여성농업인 복지바우처 지원 656,880 631,400 25,480

도 262,752 252,560 10,192

군 394,128 378,840 15,288

301 일반보상금 656,880 631,400 25,480

도 262,752 252,560 10,192

군 394,128 378,840 15,288

01 사회보장적수혜금 656,880 631,400 25,480

○여성농업인 복지바우처 지원

656,880 631,400 25,480경정 140,000원 * 4,692명

도 262,752 252,560 10,192

군 394,128 378,840 15,288

농산지원체계 구축 9,723,528 9,181,728 541,800

국 6,891,892 6,631,892 260,000

기 28,563 28,563 0

도 763,001 687,801 75,200

군 2,040,072 1,833,472 206,600

못자리뱅크 설치지원 105,000 70,000 35,000

도 31,500 21,000 10,500

군 73,500 49,000 24,500

402 민간자본이전 105,000 70,000 35,000

도 31,500 21,000 10,500

군 73,500 49,000 24,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 105,000 70,000 35,000

○못자리 은행 설치(보완)지원

105,000 70,000 35,000경정 105,000,000원



부서: 농업정책실

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농산지원체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 31,500 21,000 10,500

군 73,500 49,000 24,500

영농기계화 장비 공급 205,125 175,125 30,000

도 53,850 53,850 0

군 151,275 121,275 30,000

301 일반보상금 69,375 39,375 30,000

도 13,125 13,125 0

군 56,250 26,250 30,000

11 기타보상금 69,375 39,375 30,000

○농기계종합보험 가입지원

69,375 39,375 30,000경정 231,250,000원 * 30/100

도 13,125 13,125 0

군 56,250 26,250 30,000

밭농업직불금 행정비 지원 23,348 23,348 0

국 23,348 23,348 0

101 인건비 1,346 0 1,346

국 1,346 0 1,346

04 기간제근로자등보수 1,346 0 1,346

○밭농업직불제 전산보조원 인건비

1,346 0 1,34651,760원 * 26명

국 1,346 0 1,346

201 일반운영비 14,002 8,000 6,002

국 14,002 8,000 6,002

01 사무관리비 14,002 8,000 6,002

○밭농업직불제 행정비 지원

14,002 8,000 6,002경정 14,002,000원

국 14,002 8,000 6,002

202 여비 8,000 15,348 △7,348

국 8,000 15,348 △7,348

01 국내여비 8,000 15,348 △7,348

○밭농업직불금 업무추진 8,000 15,348 △7,348경정 8,000,000원

국 8,000 15,348 △7,348

쌀전업농연합회 행사 지원 8,000 4,000 4,000

301 일반보상금 8,000 4,000 4,000

09 행사실비보상금 8,000 4,000 4,000

○쌀전업농연합회 행사 참가 보상

8,000 4,000 4,000경정 8,000,000원

경영안정지원사업 234,000 232,200 1,800

도 234,000 232,200 1,800

301 일반보상금 234,000 232,200 1,800

도 234,000 232,200 1,800

11 기타보상금 234,000 232,200 1,800

○ 벼 재배농가 경영안정 지원

234,000 232,200 1,800경정 234,000,000원

도 234,000 232,200 1,800



부서: 농업정책실

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농산지원체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업인마을공동급식지원사업 10,500 8,000 2,500

307 민간이전 10,500 8,000 2,500

02 민간경상사업보조 10,500 8,000 2,500

○농업인 마을공동급식 지원사업

10,500 8,000 2,500경정 10,500,000원

들녘경영체 교육 컨설팅 지원사업 18,000 0 18,000

국 10,000 0 10,000

도 2,400 0 2,400

군 5,600 0 5,600

307 민간이전 18,000 0 18,000

국 10,000 0 10,000

도 2,400 0 2,400

군 5,600 0 5,600

02 민간경상사업보조 18,000 0 18,000

○ 들녘경영체 교육 컨설팅 지원사업 18,000 0 18,000

국 10,000 0 10,000

도 2,400 0 2,400

군 5,600 0 5,600

들녘경영체 시설장비 지원사업 180,000 0 180,000

국 100,000 0 100,000

도 24,000 0 24,000

군 56,000 0 56,000

402 민간자본이전 180,000 0 180,000

국 100,000 0 100,000

도 24,000 0 24,000

군 56,000 0 56,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 180,000 0 180,000

○들녘경영체 시설장비 지원사업 180,000 0 180,000

국 100,000 0 100,000

도 24,000 0 24,000

군 56,000 0 56,000

밭작물공동경영체 육성지원사업 사업 270,000 0 270,000

국 150,000 0 150,000

도 36,000 0 36,000

군 84,000 0 84,000

307 민간이전 33,300 0 33,300

국 18,500 0 18,500

도 4,440 0 4,440

군 10,360 0 10,360

02 민간경상사업보조 33,300 0 33,300

○ 밭작물공동경영체 육성지원사업 역량강화 33,300 0 33,300

국 18,500 0 18,500

도 4,440 0 4,440

군 10,360 0 10,360

402 민간자본이전 236,700 0 236,700

국 131,500 0 131,500



부서: 농업정책실

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농산지원체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 31,560 0 31,560

군 73,640 0 73,640

02 민간자본사업보조(이전재원) 236,700 0 236,700

○ 밭작물공동경영체 육성지원사업 생산비 절감 236,700 0 236,700

국 131,500 0 131,500

도 31,560 0 31,560

군 73,640 0 73,640

식량작물 안정생산 현장지도 지원 500 0 500

도 500 0 500

201 일반운영비 500 0 500

도 500 0 500

01 사무관리비 500 0 500

○식량작물 안정생산 현장지도 지원 500 0 500

도 500 0 500

친환경농업 육성 5,595,736 5,747,469 △151,733

국 1,977,784 2,070,909 △93,125

도 403,907 404,457 △550

군 3,214,045 3,272,103 △58,058

토양개량제 지원 511,187 415,300 95,887

국 382,279 290,710 91,569

도 64,454 62,295 2,159

군 64,454 62,295 2,159

402 민간자본이전 511,187 415,300 95,887

국 382,279 290,710 91,569

도 64,454 62,295 2,159

군 64,454 62,295 2,159

02 민간자본사업보조(이전재원) 511,187 415,300 95,887

○토양개량제 지원 511,187 415,300 95,887경정 511,187,000원

국 382,279 290,710 91,569

도 64,454 62,295 2,159

군 64,454 62,295 2,159

유기질비료 지원 1,682,133 1,986,160 △304,027

국 1,051,333 1,241,350 △190,017

군 630,800 744,810 △114,010

402 민간자본이전 1,682,133 1,986,160 △304,027

국 1,051,333 1,241,350 △190,017

군 630,800 744,810 △114,010

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,682,133 1,986,160 △304,027

○유기질비료 지원 1,682,133 1,986,160 △304,027경정 1,682,133,000원

국 1,051,333 1,241,350 △190,017

군 630,800 744,810 △114,010

친환경농산물 인증 활성화 사업 184,850 184,870 △20

도 54,870 54,874 △4

군 129,980 129,996 △16

201 일반운영비 5,850 5,870 △20

도 1,170 1,174 △4



부서: 농업정책실

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 4,680 4,696 △16

01 사무관리비 5,850 5,870 △20

○유기농업 전문기술지 보급 5,850 5,870 △20경정 5,850,000원

도 1,170 1,174 △4

군 4,680 4,696 △16

아시아 지방정부 유기농협의회 개최 226,000 236,000 △10,000

307 민간이전 190,000 200,000 △10,000

02 민간경상사업보조 190,000 200,000 △10,000

○ALGOA 운영 및 3차 정상회의 개최

140,000 150,000 △10,000경정 140,000,000원

유기농 페스티벌 개최 40,000 0 40,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

04 민간행사사업보조 40,000 0 40,000

○ 제2회 괴산유기농페스티벌개최 40,000 0 40,000

유기농업자재지원사업 37,907 24,600 13,307

국 15,163 9,840 5,323

도 6,823 4,428 2,395

군 15,921 10,332 5,589

402 민간자본이전 37,907 24,600 13,307

국 15,163 9,840 5,323

도 6,823 4,428 2,395

군 15,921 10,332 5,589

02 민간자본사업보조(이전재원) 37,907 24,600 13,307

○유기농업자재 지원사업

37,907 24,600 13,307경정 75,813,000원 * 50/100

국 15,163 9,840 5,323

도 6,823 4,428 2,395

군 15,921 10,332 5,589

친환경생물학적제초지원사업 80,320 67,200 13,120

도 15,060 20,160 △5,100

군 65,260 47,040 18,220

402 민간자본이전 80,320 67,200 13,120

도 15,060 20,160 △5,100

군 65,260 47,040 18,220

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,320 67,200 13,120

○친환경우렁이종패지원

80,320 67,200 13,120경정 100,400,000원 * 80/100

도 15,060 20,160 △5,100

군 65,260 47,040 18,220

과수 생산기반 조성 1,761,758 1,040,898 720,860

국 335,000 0 335,000

기 150,000 100,000 50,000

도 196,900 108,750 88,150

군 1,079,858 832,148 247,710

과수 품질향상 369,185 327,185 42,000



부서: 농업정책실

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 과수 생산기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 369,185 327,185 42,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 369,185 327,185 42,000

○음성과일선별기 지원(과수 및 채소)

10,000 4,000 6,000

○당도 측정기 지원

36,000 0 36,000

경정 800,000원 * 25대 * 50/100

60,000,000원 * 1대 * 60/100

과실 고품질 생산시설 현대화 375,000 250,000 125,000

기 150,000 100,000 50,000

도 67,500 45,000 22,500

군 157,500 105,000 52,500

402 민간자본이전 375,000 250,000 125,000

기 150,000 100,000 50,000

도 67,500 45,000 22,500

군 157,500 105,000 52,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 375,000 250,000 125,000

○과수 고품질 생산시설 현대화

375,000 250,000 125,000경정 375,000,000원

기 150,000 100,000 50,000

도 67,500 45,000 22,500

군 157,500 105,000 52,500

원예작물용 농작업대 지원 2,500 12,500 △10,000

도 750 3,750 △3,000

군 1,750 8,750 △7,000

402 민간자본이전 2,500 12,500 △10,000

도 750 3,750 △3,000

군 1,750 8,750 △7,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,500 12,500 △10,000

○원예작물용 농작업대 지원 2,500 12,500 △10,000경정 2,500,000원

도 750 3,750 △3,000

군 1,750 8,750 △7,000

과실 전문생산단지 기반조성사업 418,360 0 418,360

국 335,000 0 335,000

도 25,000 0 25,000

군 58,360 0 58,360

403 자치단체등자본이전 418,360 0 418,360

국 335,000 0 335,000

도 25,000 0 25,000

군 58,360 0 58,360

02 공기관등에대한자본적대행사업비 418,360 0 418,360

○연풍 입석지구 과실전문생산단지 기반조성 418,360 0 418,360

국 335,000 0 335,000

도 25,000 0 25,000

군 58,360 0 58,360

과실품질향상자재지원 145,500 0 145,500

도 43,650 0 43,650

군 101,850 0 101,850



부서: 농업정책실

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 과수 생산기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 145,500 0 145,500

도 43,650 0 43,650

군 101,850 0 101,850

02 민간자본사업보조(이전재원) 145,500 0 145,500

○과수 품질향상 반사필름

66,150 0 66,150140,000원 * 945롤 * 50/100

도 19,845 0 19,845

군 46,305 0 46,305

○과실 신선도 유지제 지원

79,350 0 79,35010,000원 * 15,870㎥ * 50/100

도 23,805 0 23,805

군 55,545 0 55,545

채소 경쟁력강화 1,050,765 1,081,265 △30,500

기 110,800 123,000 △12,200

도 65,700 65,700 0

군 874,265 892,565 △18,300

시설원예 품질개선사업(비가림시설) 112,000 142,500 △30,500

기 44,800 57,000 △12,200

군 67,200 85,500 △18,300

402 민간자본이전 112,000 142,500 △30,500

기 44,800 57,000 △12,200

군 67,200 85,500 △18,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 112,000 142,500 △30,500

○시설원예품질개선(비가림시설)

112,000 142,500 △30,500경정 112,000,000원

기 44,800 57,000 △12,200

군 67,200 85,500 △18,300

특작·특화품목 육성 793,141 679,641 113,500

국 60,400 43,000 17,400

도 108,180 79,350 28,830

군 624,561 557,291 67,270

인삼 지력증진제 지원 70,000 0 70,000

도 21,000 0 21,000

군 49,000 0 49,000

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

도 21,000 0 21,000

군 49,000 0 49,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 0 70,000

○인삼 지력증진제 지원 70,000 0 70,000

도 21,000 0 21,000

군 49,000 0 49,000

인삼 생산시설 현대화사업 143,500 100,000 43,500

국 57,400 40,000 17,400

도 25,830 18,000 7,830

군 60,270 42,000 18,270

402 민간자본이전 143,500 100,000 43,500

국 57,400 40,000 17,400



부서: 농업정책실

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 특작·특화품목 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 25,830 18,000 7,830

군 60,270 42,000 18,270

02 민간자본사업보조(이전재원) 143,500 100,000 43,500

○인삼 생산시설 현대화사업

143,500 100,000 43,500경정 143,500,000원

국 57,400 40,000 17,400

도 25,830 18,000 7,830

군 60,270 42,000 18,270

농특산물 생산·유통 관리 2,827,858 2,299,719 528,139

국 75,650 65,080 10,570

지 250,000 250,000 0

기 31,000 31,000 0

도 140,883 134,765 6,118

군 2,330,325 1,818,874 511,451

농·특산물 유통 지원 2,730,558 2,202,419 528,139

국 72,170 61,600 10,570

지 250,000 250,000 0

기 31,000 31,000 0

도 133,983 127,865 6,118

군 2,243,405 1,731,954 511,451

농·특산물 홍보 608,702 304,764 303,938

201 일반운영비 490,000 290,000 200,000

01 사무관리비 490,000 290,000 200,000

○농·특산물 홍보 450,000 250,000 200,000경정 450,000,000원

202 여비 31,952 10,764 21,188

01 국내여비 11,952 10,764 1,188

○농산물 유통가공업무 추진

11,952 10,764 1,188경정 11,952,000원

03 국외업무여비 20,000 0 20,000

○농특산물 해외 마케팅 참여 20,000 0 20,000

308 자치단체등이전 50,000 0 50,000

10 공기관등에대한경상적대행사업비 50,000 0 50,000

○농특산물 해외 마케팅 지원 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○농특산물 홍보용 옥외광고물 철거 30,000 0 30,000

402 민간자본이전 2,750 0 2,750

01 민간자본사업보조(자체재원) 2,750 0 2,750

○농특산물 직거래 천막지원

2,750 0 2,7501,100,000원 * 5동 * 50/100

괴산군농산물유통센터 운영 86,856 59,856 27,000

201 일반운영비 41,680 54,680 △13,000

01 사무관리비 9,340 22,340 △13,000



부서: 농업정책실

정책: 농특산물 생산·유통 관리

단위: 농·특산물 유통 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○국유재산 대부료 0 13,000 △13,000경정 0원

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○괴산군농산물유통센터 등 보수 40,000 0 40,000

수출 농산물 포장재 지원 26,514 30,163 △3,649

도 7,955 9,049 △1,094

군 18,559 21,114 △2,555

402 민간자본이전 26,514 30,163 △3,649

도 7,955 9,049 △1,094

군 18,559 21,114 △2,555

02 민간자본사업보조(이전재원) 26,514 30,163 △3,649

○수출농식품 포장재 지원 26,514 30,163 △3,649경정 26,514,000원

도 7,955 9,049 △1,094

군 18,559 21,114 △2,555

신선농산물 수출물류비 지원 94,941 100,481 △5,540

도 18,988 20,096 △1,108

군 75,953 80,385 △4,432

307 민간이전 94,941 100,481 △5,540

도 18,988 20,096 △1,108

군 75,953 80,385 △4,432

02 민간경상사업보조 94,941 100,481 △5,540

○농식품 수출물류비 지원 94,941 100,481 △5,540경정 94,941,000원

도 18,988 20,096 △1,108

군 75,953 80,385 △4,432

절임배추 생산 및 유통기반 구축 395,300 317,800 77,500

201 일반운영비 50,000 0 50,000

01 사무관리비 50,000 0 50,000

○절임배추 홍보 및 마케팅지원 50,000 0 50,000

402 민간자본이전 345,300 317,800 27,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 345,300 317,800 27,500

○절임배추 생산용 천일염 구입비 지원

20,000 0 20,000

○천일염 포장재 지원

7,500 0 7,500

1,000원 * 20,000포

250원 * 100,000매 * 30/100

발효 아카데미 괴산센터 설립사업 43,000 13,000 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○발효 아카테미 괴산센터 상수도 연결 30,000 0 30,000

농산물 공동출하확대 지원 80,000 0 80,000

307 민간이전 80,000 0 80,000

02 민간경상사업보조 80,000 0 80,000



부서: 농업정책실

정책: 농특산물 생산·유통 관리

단위: 농·특산물 유통 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○산지유통조직 공동선별비 지원

50,000 0 50,000

○산지유통조직 물류비 지원

30,000 0 30,000

100,000,000원 * 50/100

60,000,000원 * 50/100

주산지GAP안전성분석 지원 77,250 75,000 2,250

국 39,750 37,500 2,250

도 11,250 11,250 0

군 26,250 26,250 0

202 여비 2,250 0 2,250

국 2,250 0 2,250

01 국내여비 2,250 0 2,250

○주산지 GAP 안전성분석사업 지원 업무 추진 2,250 0 2,250

국 2,250 0 2,250

지역 농식품 상생협력 활성화 사업 16,640 0 16,640

국 8,320 0 8,320

도 8,320 0 8,320

307 민간이전 16,640 0 16,640

국 8,320 0 8,320

도 8,320 0 8,320

02 민간경상사업보조 16,640 0 16,640

○ 지역 농식품 상생협력 활성화 사업 16,640 0 16,640

국 8,320 0 8,320

도 8,320 0 8,320

낙후지역개발 394,346 243,000 151,346

농촌가로등 관리 394,346 243,000 151,346

농촌가로등 설치 및 유지관리 394,346 243,000 151,346

202 여비 4,296 3,000 1,296

01 국내여비 4,296 3,000 1,296

○농촌가로등 업무추진 4,296 3,000 1,296경정 4,296,000원

401 시설비및부대비 390,050 240,000 150,050

01 시설비 390,050 240,000 150,050

○농촌가로등 390,050 240,000 150,050

-설 치 103,000 70,000 33,000

-수 리 247,050 130,000 117,050

경정 103,000,000원

경정 150,000원 * 1,647등

농촌개발사업 16,571,180 15,322,982 1,248,198

국 110,000 110,000 0

지 9,045,000 9,045,000 0

도 491,107 491,107 0

군 6,925,073 5,676,875 1,248,198

농업기반시설 조성 2,550,422 2,066,224 484,198

국 110,000 110,000 0

지 550,000 550,000 0

도 113,750 113,750 0

군 1,776,672 1,292,474 484,198



부서: 농업정책실

정책: 농촌개발사업

단위: 농업기반시설 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

수리시설 정비 1,365,552 804,354 561,198

201 일반운영비 159,000 59,000 100,000

02 공공운영비 155,000 55,000 100,000

○수리시설 유지관리비 155,000 55,000 100,000경정 155,000,000원

401 시설비및부대비 953,720 592,522 361,198

01 시설비 947,500 588,000 359,500

○감물 신대 배수로정비공사 6,500 0 6,500

○감물 하미전 배수로정비공사 10,000 0 10,000

○장연 장암 용배수로정비공사 25,000 0 25,000

○연풍 중보들 용수로정비공사 35,000 0 35,000

○칠성 외사 용수로정비공사 15,000 0 15,000

○청천 강평 배수로정비공사 25,000 0 25,000

○청천 평단 배수로정비공사 28,000 0 28,000

○청안 조천4 배수로정비공사 40,000 0 40,000

○사리 사담 용수로정비공사 25,000 0 25,000

○불정 풍림 용수로정비공사 50,000 0 50,000

○수리시설유지보수 200,000 100,000 100,000경정 200,000,000원

03 시설부대비 6,220 4,522 1,698

○수리시설정비 시설부대비(0.63%)

6,220 4,522 1,698경정 6,220,000원

403 자치단체등자본이전 250,000 150,000 100,000

02 공기관등에대한자본적대행사업비 250,000 150,000 100,000

○수리시설물 보수 및 준설

200,000 100,000 100,000경정 200,000,000원

농업기반시설 유지관리 97,870 174,870 △77,000

201 일반운영비 27,870 20,870 7,000

01 사무관리비 23,870 16,870 7,000

○국유재산 분할측량 수수료

14,000 7,000 7,000경정 500,000원 * 28필지

401 시설비및부대비 70,000 154,000 △84,000

01 시설비 70,000 154,000 △84,000

○지하수영향조사 0 48,000 △48,000

○지하수사후관리공사 0 36,000 △36,000

경정 0원

경정 0원

시군수리시설개보수사업 250,000 250,000 0

지 200,000 200,000 0

도 25,000 25,000 0

군 25,000 25,000 0

401 시설비및부대비 250,000 250,000 0

지 200,000 200,000 0

도 25,000 25,000 0

군 25,000 25,000 0



부서: 농업정책실

정책: 농촌개발사업

단위: 농업기반시설 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 248,200 250,000 △1,800

○시군수리시설개보수 248,200 250,000 △1,800경정 248,200,000원

지 200,000 200,000 0

도 25,000 25,000 0

군 23,200 25,000 △1,800

03 시설부대비 1,800 0 1,800

○시군수리시설개보수 시설부대비(0.72%) 1,800 0 1,800

농촌정주여건 개선 13,940,758 13,176,758 764,000

지 8,495,000 8,495,000 0

도 377,357 377,357 0

군 5,068,401 4,304,401 764,000

농촌정주여건개선 유지관리 255,186 185,186 70,000

207 연구개발비 70,000 0 70,000

01 연구용역비 70,000 0 70,000

○일반농산어촌개발사업 공모사업 기본구상 70,000 0 70,000

읍면소재지 정비사업(청안면) 1,419,000 730,000 689,000

지 406,000 406,000 0

도 17,400 17,400 0

군 995,600 306,600 689,000

403 자치단체등자본이전 1,414,000 725,000 689,000

지 402,500 402,500 0

도 17,250 17,250 0

군 994,250 305,250 689,000

02 공기관등에대한자본적대행사업비 1,414,000 725,000 689,000

○청안면소재지 종합정비

1,414,000 725,000 689,000경정 1,414,000,000원

지 402,500 402,500 0

도 17,250 17,250 0

군 994,250 305,250 689,000

권역단위종합개발(제비마을부흥) 1,594,000 1,589,000 5,000

지 1,112,300 1,112,300 0

도 47,670 47,670 0

군 434,030 429,030 5,000

403 자치단체등자본이전 1,589,000 1,584,000 5,000

지 1,108,800 1,108,800 0

도 47,520 47,520 0

군 432,680 427,680 5,000

02 공기관등에대한자본적대행사업비 1,589,000 1,584,000 5,000

○부흥권역 단위종합개발

1,589,000 1,584,000 5,000경정 1,589,000,000원

지 1,108,800 1,108,800 0

도 47,520 47,520 0

군 432,680 427,680 5,000

시군역량강화(시군역량사업) 170,000 170,000 0

지 119,000 119,000 0

도 5,100 5,100 0



부서: 농업정책실

정책: 농촌개발사업

단위: 농촌정주여건 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 45,900 45,900 0

201 일반운영비 1,500 0 1,500

지 1,050 0 1,050

도 45 0 45

군 405 0 405

01 사무관리비 1,500 0 1,500

○농산어촌개발 전문가 위탁교육비 1,500 0 1,500

지 1,050 0 1,050

도 45 0 45

군 405 0 405

403 자치단체등자본이전 168,500 170,000 △1,500

지 117,950 119,000 △1,050

도 5,055 5,100 △45

군 45,495 45,900 △405

02 공기관등에대한자본적대행사업비 168,500 170,000 △1,500

○시군역량강화 168,500 170,000 △1,500경정 168,500,000원

지 117,950 119,000 △1,050

도 5,055 5,100 △45

군 45,495 45,900 △405

행정운영경비(농업정책실) 137,802 134,495 3,307

인력운영비(농업정책실) 93,518 90,211 3,307

인건비(농업정책실) 93,518 90,211 3,307

101 인건비 93,518 90,211 3,307

01 보수 91,307 88,079 3,228

○농업정책실 시간외근무수당(28시간)

91,307 88,079 3,228경정 91,307,000원

02 기타직보수 2,211 2,132 79

○농업정책실 청원경찰 시간외근무수당(20시간)

2,211 2,132 79경정 2,211,000원

재무활동(농업정책실) 839,914 500,000 339,914

보전지출(농업정책실) 339,914 0 339,914

반환금 339,914 0 339,914

802 반환금기타 339,914 0 339,914

01 국고보조금반환금 174,766 0 174,766

○2016년 농어촌 공동아이돌봄센터 운영비 지원

사업 집행잔액 반납 208 0 208

○2016년 밭기반 정비사업 24,118 0 24,118

○2016년 전통천연발효사업(창조지역사업) 잔액

반납 23,361 0 23,361

○2013-2014년 인삼생산유통시설현대화사업 잔

액 반납 1,845 0 1,845

○2016년 GAP 인증농가 안전성 검사비 지원 잔

액 반납 7,800 0 7,800



부서: 농업정책실

정책: 재무활동(농업정책실)

단위: 보전지출(농업정책실) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2016년 주산지 GAP 안전성 분석사업 용역 잔

액 반납 6,400 0 6,400

○쌀직불금 회수금 반납 3,157 0 3,157

○쌀직불금(변동) 회수금 반납 725 0 725

○2016년 쌀소득보전직불제 집행잔액 반납 14,617 0 14,617

○2016년 밭농업직불제 집행잔액 반납 30,827 0 30,827

○2016년조건불리직불제 집행잔액 반납 31,166 0 31,166

○밭직불금 회수금 반납 1,481 0 1,481

○2016년 친환경농업직불제 집행잔액 반납 1,422 0 1,422

○2015년 농업기계 등화장치 부착 지원사업 집

행잔액 반납 577 0 577

○2016년 유기질비료 지원사업 집행잔액 반납 25,967 0 25,967

○2016년 토양개량제 지원사업 집행잔액 반납 7 0 7

○2016년 유기농업자재 지원사업 1,088 0 1,088

02 시ㆍ도비보조금반환금 165,148 0 165,148

○2016년 여성농어업인 행복바우처 지원사업 잔

액 반납 5,485 0 5,485

○2016년 고품질 쌀 생력재배 친환경자재공급사

업 집행잔액 반납 35 0 35

○2016년 귀농인 농가주택수리비 지원사업 잔액

반납 37 0 37

○2016년 농가도우미지원사업 잔액 반납 1,548 0 1,548

○2016년 농어업인복지지원사업 잔액 반납 5,912 0 5,912

○2015년 농수산물 수출단지 육성사업 잔액 반

납 390 0 390

○2016년 농수산물 수출단지 육성사업 잔액 반

납 2,864 0 2,864

○2016년 GAP 인증농가 안전성 검사비 지원 잔

액 반납 1,100 0 1,100

○2016년 주산지 GAP 안전성 분석사업 용역 잔

액 반납 1,950 0 1,950

○못자리뱅크 설치지원사업 보조금 회수금 반납 8,382 0 8,382

○2016년 조건불리 직불제 집행잔액 반납 2,338 0 2,338

○2016년 웰빙특수미생산단지 육성사업 집행잔

액 반납 12 0 12

○2016년 벼 재배농가 경영안정지원사업 집행잔

액 반납 21,549 0 21,549

○2016년도 RPC 벼 매입자금 이자보전사업 집행

잔액 반납 16,200 0 16,200

○2016년도 청풍명월장터 브랜드숍 운영지원사

업 집행잔액 반납 510 0 510

○2016년 농작업안전사용 장비 공급사업 집행잔

액 반납 46 0 46

○2016년 친환경농자재살포기 공급사업 집행잔

액 반납 70 0 70

○2016년 논토양 볏짚환원 선도농가 육성사업 3,007 0 3,007



부서: 농업정책실

정책: 재무활동(농업정책실)

단위: 보전지출(농업정책실) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2016년 원적외선 곡물건조기 지원사업 집행잔

액 반납 5,395 0 5,395

○2016년 벼 우량종자대 지원사업 집행잔액 반

납 29,532 0 29,532

○2013-2014년 인삼생산유통시설현대화사업 잔

액 반납 1,107 0 1,107

○2016년 유기농 인증확대를 위한 교육지원 사

업 집행잔액 반납 1,334 0 1,334

○2015년 농업기계 등화장치 부착 지원사업 집

행잔액 반납 260 0 260

○2016년 볍씨 온탕소독기 지원사업 집행잔액

반납 4,250 0 4,250

○2016년 토양개량제 지원사업 집행잔액 반납 2 0 2

○2016년 유기농 컨설턴트 양성 지원사업 집행

잔액 반납 3,625 0 3,625

○2016년 논농업필수 영농자재 집행잔액 반납 2,462 0 2,462

○2016년 유기농 무농약 재배농가 환경보전비

집행잔액 반납 2,577 0 2,577

○2016년 유기농업자재 지원사업 490 0 490

○2016년 친환경생물학적제초 지원사업 17,240 0 17,240

○2016년 유기농산물생산 지원사업 5,993 0 5,993

○2016년 농작업대행서비스센터 지원사업 4,856 0 4,856

○2015년 유기농업단지 조성사업(명시) 312 0 312

○2016년 농작물 재해보험 지원사업 집행잔액

반납 2,026 0 2,026

○2016년 농업재해 복구비 집행잔액 반납 825 0 825

○2015년 소규모농산물 유통시설설치사업 집행

잔액 반납 1,496 0 1,496

○2016년 밭기반 정비사업 3,023 0 3,023

○2016년 소규모 수리시설 정비사업 6,908 0 6,908




